Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 • PBX (074) 5111511
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Medellín, Colombia
  1
AUTO N° 1724
FECHA: 14 de noviembre de 2024
Página 1 de 19
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CESACION DE LA ACCION FISCAL DENTRO

Departamento de Antioquia.
ANTECEDENTE
Con ocasión de la auditoria de cumplimiento y acorde al informe de auditoría
consolidado; adelantada por esta Gerencia Departamental Colegiada de Antioquia al
convenio 01234 de 2017 suscrito entre el INVIAS y el Departamento de Antioquia, se
traslada a la presidencia de la colegiada Departamental de Antioquia mediante oficio
Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 • PBX (074) 5111511
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Medellín, Colombia
  3
AUTO N° 1724
FECHA: 14 de noviembre de 2024
Página 3 de 19
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CESACION DE LA ACCION FISCAL DENTRO
DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL  PRF-80052-2021-40703
2021IE0115227 del 29 de diciembre de 2021, el hallazgo con connotación fiscal,
registrado y radicado en el Sistema de Información de Responsabilidad Fiscal SIREF
como ANT-80052-2021-40703; relacionado con irregularidades en el manejo de los
recursos públicos (Recursos de enajenación ISAGEN), en la ejecución del Contrato
de Obra N°4600008198 de 2018 derivado del convenio ibidem, cuyo objeto es: “El
contratista se obliga a ejecutar para la Gobernación de Antioquia, por el sistema de
precios unitarios no reajustables, el Mejoramiento de vías secundarias en la
subregión oriente de Antioquia con recursos provenientes de la enajenación de
ISAGEN para la vía La Aurora – Sonadora del Municipio de Guatapé”;”.
Mediante Acta 54 del 02 de diciembre de 2021, el Comité de Evaluación Sectorial,
calificó el hallazgo con incidencia fiscal y decidieron adelantar un Proceso de
responsabilidad fiscal ordinario a partir del antecedente 40703.
El día 14 de enero de 2022, a través del sistema de alertas SIREF, se asignó la
ponencia del antecedente 40731, a la Doctora LUZ DOLLY CARDONA ARANGO,
Contralora Provincial de esta Gerencia Departamental Colegiada, asignación que fue
comunicada con el oficio 2022IE0002700 del 14 de enero de 2022.
La directiva ponente calificó en el aplicativo SIREF el antecedente para apertura de
un proceso de responsabilidad fiscal ordinario, de acuerdo a la connotación aprobada
en Comité de Evaluación Sectorial y plasmada en el formato de traslado de hallazgo.
Mediante auto 066 del 25 de enero del 2022 se asigna la sustanciación de un

- Resolución reglamentaria ejecutiva REG-EJE-0123 del 28 de marzo de 2023,
por medio del cual se suspenden términos dentro del proceso.
- Auto número 1242 del 6 de diciembre de 2023, por medio del cual se decretan
pruebas y se incorporan documentos al proceso.
Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 • PBX (074) 5111511
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Medellín, Colombia
  7
AUTO N° 1724
FECHA: 14 de noviembre de 2024
Página 7 de 19
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CESACION DE LA ACCION FISCAL DENTRO
DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL  PRF-80052-2021-40703
- Informe técnico rendido por el ingeniero civil Sebastián Álvarez Sierra,
Allegado mediante oficio 2024IE0052673 del 16 de mayo de 2024.
- Auto numero 825 del 7 de junio de 2024, por medio del cual se incorpora
informe técnico al proceso y se pone a disposición de los presuntos
responsables fiscales.
MEDIOS DE PRUEBA

62553978.PDF
• Da-proceso-18-1-187492-205000001-
62762910.PDF
• Da-proceso-18-1-187492-205000001-
66778389.PDF
• Póliza según prórroga 2. PDF
Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 • PBX (074) 5111511
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Medellín, Colombia
  10
AUTO N° 1724
FECHA: 14 de noviembre de 2024
Página 10 de 19
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CESACION DE LA ACCION FISCAL DENTRO
DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL  PRF-80052-2021-40703
2021020072769.PDF. • Póliza adición N°1.PDF
Subcarpeta pólizas manejo global:
• Póliza Manejo Global 2019-2020 adición.
• Póliza Manejo Global E.E. 2020-2021.
• Póliza Manejo Global E.E- 2021-2022.

• 2350-978-24-07-2018 anexo 12. PDF
• 2350-978-24-07-2018 anexo 13. PDF
• 2350-978-24-07-2018 anexo 33. PDF
• 2350-978-24-07-2018 anexo 34. PDF
• 2350-978-24-07-2018 -liq-doc 2 PDF
• 2350-978-24-07-2018 liq-doc 4 PDF
CARPETA INFORMACION DE BIENES:
• 3226596 Jiménez Mejía Flavio Ricardo
• 42881386 Hoyos Castro Ángela María.PDF
• 801002376 Cálculo y Construcciones S.A.S PDF
• Cálculo y Construcciones S.A.S.PDF
• Cédula AMHC-PDF
Copia RUT.PDF
Medios de prueba de carácter documental recaudados durante el trámite del
proceso ordinario de responsabilidad fiscal:
- Oficio número 2022ER0117308 de 26 de julio de 2022, suscrito por la Señora
Ruby Alexandra Forero Arévalo, del Instituto Nacional de Vías INVIAS.
- Oficio número 2022ER0118694 de 28 de julio de 2022, remitido por la
Subdirección Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al
ciudadano de Invias.
- Oficio 2022ER0119429 de 28 de julio de 2022, remitido por la Subdirección
Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano de Invias.
- Oficio número 2022ER0119470 de 29 de julio de 2022, suscrito por la Señora
Cinthia Melissa Estrada Cardona, Auxiliar Administrativo de Dirección de
Asuntos Legales de la secretaria de Infraestructura de la Gobernación de
Antioquia.
Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 • PBX (074) 5111511
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Medellín, Colombia
  11
AUTO N° 1724
FECHA: 14 de noviembre de 2024
Página 11 de 19
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CESACION DE LA ACCION FISCAL DENTRO
DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL  PRF-80052-2021-40703
- Versión libre rendida por Calculo y Construcciones SAS, allegada mediante
correo electrónico de fecha 29 de julio de 2022, radicado sigedoc
2022ER0119569.
- Oficio 2022ER0133768 de 22 de agosto de 2022, remitido por la Subdirección
Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano de Invias.
- Oficio 2022ER0133769 de 22 de agosto de 2022, remitido por la Subdirección
Administrativa – Grupo de atención y relacionamiento al ciudadano de Invias.
- Oficio 2023ER0201328 del 25 de octubre de 2023, por medio del cual el Dr.
Sergio Villegas, apoderado de Axa Colpatria Seguros SA, presenta
pronunciamiento frente al auto de apertura.
Teniendo en cuenta que el motivo principal de la presente decisión es el reintegro de
los recursos que se consideran detrimento patrimonial, se hará énfasis en los

apoderados, sin que dentro de dicho termino se presentaran solicitudes de
1 Allegado mediante oficio 2024IE0052673 del 16 de mayo de 2024.
2 Notificado en estado numero 107 del 13 junio de 2024 y fijado en lista numero 044 de 2024.
Carrera 46 No. 52-36 Piso 8 • Código Postal 050012 • PBX (074) 5111511
cgr@contraloria.gov.co • www.contraloria.gov.co • Medellín, Colombia
  12
AUTO N° 1724
FECHA: 14 de noviembre de 2024
Página 12 de 19
GERENCIA DEPARTAMENTAL COLEGIADA DE ANTIOQUIA
AUTO POR MEDIO DEL CUAL SE ORDENA LA CESACION DE LA ACCION FISCAL DENTRO
DEL PROCESO ORDINARIO DE RESPONSABILIDAD FISCAL  PRF-80052-2021-40703
complementación, corrección y ajuste, como hace constar la secretaria común de la
Gerencia en constancia de fecha 20 de junio de 2024.
Atendiendo solicitud efectuada por el Dr. JUAN FERNANDO ARBELAEZ VILLADA,
este despacho mediante oficio 2024EE0113629 de 19 de junio de 2024, puso en
conocimiento que el valor del detrimento patrimonial, indexado a 30 de junio de
2024, ascendía a la suma de UN MILLON TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS MCTE ($1.356.598), de acuerdo
con la siguiente formula:
1 VP= VH x IPCF
                 IPCI
V.P.= Valor a actualizar
V.H. = Valor histórico, valor del bien o fondo al momento de los hechos (en este caso corresponde al
día 10 de diciembre de 2020 que fue la fecha de suscripción del acta de liquidación del contrato de
obra)
IPCF= Índice de precios al consumidor, certificado por el DANE a la fecha de pago.
IPCI = Índice de precios al consumidor, certificado por el DANE en el momento de ocurrencia de los
hechos
V.P.=   $1.001.217 x 142.92
                                  105.48
V.P.=   $1.356.598
Posteriormente, mediante oficio 2024ER0159186 de 23 de julio de 2024, el Dr.
JUAN FERNANDO ARBELAEZ VILLADA, actuando en calidad de Apoderado
General de MAPFRE SEGUROS GENERALES DE COLOMBIA, allega soporte
original de pago por valor de UN MILLON TRESCIENTOS CINCUENTA Y SEIS
MIL QUINIENTOS NOVENTA Y OCHO PESOS MCTE ($1.356.598)